33 *Tunc laudabunt ligna saltus coram Domino: quia venit iudicare terram.*

34 *Constemini Domino, quoniam bonus est: quoniam in aeternum misericordia ejus.*

35 *Et dicite: Salva nos, Deus Salvator noster; et congrega nos, et erue de gentibus, ut conselemur nomini sancto tuo, et exultemus in carminibus tuis.*

36 *Benedictus Dominus Deus Israel ab aeterno usque in aeternum: et dicat omnis populus: Amen, et hymnum Domino.*

37 *Reliquit itaque ibi coram arca foederis Domini, Asaph et fratres ejus, ut ministrarent in conspectu arcae jugiter, per singulos dies, et viceas suas.*

38 *Porrò Obbedom et fratres ejus sexaginta octo; et Obbedom filium Idithum, et Hosa constituit janitores.*

39 *Sadoc autem sacerdotem, et fratres ejus sacerdotes, coram tabernaculo Domini in excelso quod erat in Gabaon,*

40 *ut offerrent holocausta Domino super altare holocaustalis jugiter, manè et vesperè, juxta omnia quae scripta sunt in lege Domini, quam praecepit Isaac.*

41 *Et post eum Heman, et Idithun, et reliquos electos, unumquemque voca-*

1 *Con sus hinchadas olas.*

vuestras familias, tributad al Señor la gloria y el poder.

29 *Tributad al Señor la gloria debida á su santo Nombre; presentadle sacrificios, y venid á su presencia, y adorad al Señor en su magnifico Santuario.*

30 *Comuévase delante de él la tierra toda: puesto que él es el que fundó el universo sobre inmobiles cimientos.*

31 *Alégrese los cielos, y salte de gozo la tierra; y publíquese entre las naciones: El Señor Dios es el Rey.*

32 *Resuene el mar, y cuanto en sí contiene: alborézense los campos, y cuanto en ellos hay.*

33 *Entonces será cuando los árboles del desierto entonarán las alabanzas al Señor; porque ha venido á juzgar la tierra.*

34 *Glorificad al Señor por su bondad inmensa; porque es eterna su misericordia.*

35 *Y decid: Sálvanos, oh Dios, Salvador nuestro: reúnenos, sacándonos de entre las gentes, para que demos gloria á tu santo Nombre, y nos regocijemos cantando tus alabanzas.*

36 *Bendito sea el Señor Dios de Israel para siempre eternamente: y diga todo el pueblo: Amen; y tribute loores al Señor.*

37 *Dejó pues David allí delante del Arca del Testamento del Señor á Asaph con sus hermanos, para que de continuo ejerciesen su ministerio delante del Arca todos los dias, y por sus turnos.*

38 *Tambien dejó á Obbedom con sus hermanos, que eran sesenta y ocho; y puso por porteros á Obbedom, hijo de Idithun, y á Hosa.*

39 *Al mismo tiempo destinó al pontífice Sadoc, y á los sacerdotes sus hermanos al servicio del Tabernáculo del Señor, que se conservaba en el lugar excelso en Gabaon,*

40 *para que ofreciesen continuamente holocaustos al Señor mañana y tarde, sobre el altar de los holocaustos, conforme á todo lo dispuesto en la Ley del Señor prescrita á Israel.*

41 *Después de Sadoc seguian Heman é Idithun, y los demas escogidos y se-*

1 Y la libertad que nos ha concedido. Véase *Salud*.

*lulo suo ad confitendum Domino: Quoniam in eternum misericordia ejus.*

42 *Heman quoque et Idithun canentes tubá, et quatientes cymbala, et organia musicorum organa, ad canendam Deo: filius autem Idithun fecit esse portarios.*

43 *Reversusque est omnis populus in domum suam; et David, ut benediceret etiam domui suae.*

## CAPÍTULO XVII.

*Promete Dios á David un hijo que edificará el templo que meditaba él fabricar; por lo cual tributa al Señor acciones de gracias, celebrando la misericordia que con él usa.*

1 *Cum autem habitaret David in domo sua, dixit ad Nathan prophetam: Ecce ego habito in domo cedrina: arca autem fœderis Domini sub peltilibus est.*

2 *Et ait Nathan ad David: Omnia quae in corde tuo sunt, fac: Deus enim tecum est.*

3 *Igitur nocte illa factus est sermo Dei ad Nathan, dicens:*

4 *Vade, et loquere David servo meo: Haec dicit Dominus: Non edificavisti tui mihi domum ad habitandum.*

5 *Neque enim mansi in domo ex eo tempore quo eduxi Israel, usque ad istem hunc: sed fui semper mutans loca tabernaculi, et in tentorio*

6 *manens cum omni Israel. Nanquid locutus sum saltem uni iudicium Israel, quibus proceperam ut pascerent populum meum, et dixi: Quare non edificastis mihi domum cedrinam?*

7 *Nunc itaque sic loqueris ad servum meum David: Haec dicit Dominus exercituum: Ego tuli te, cum in pascuis sequereris gregem, ut esses dux populi mei Israel.*

8 *Et fui tecum quocumque perrexisti,*

10 *celebrar un festin con su familia.*

ñalados cada cual por su nombre para alabar al Señor diciendo: Que es eterna su misericordia.

42 El mismo Heman, é Idithun sonaban las trompetas, y tocaban los címbalos, ó platillos, y todos los instrumentos músicos, cantando himnos al Señor. A los hijos de Idithun los destinó para guardar las puertas.

43 Despues volvióse todo el pueblo cada cual á su casa, y David á la suya para bendecirla.

1 Morando ya David en su palacia, dijo al profeta Nathan: He aquí que yo habito en una casa de cedro; mientras el Arca del Testamento del Señor está debajo de una cubierta de pieles.

2 Respondió Nathan á David: Haz todo cuanto te inspira tu corazón: porque Dios está contigo.

3 Mas aquella misma noche habló Dios á Nathan, diciendo:

4 Ve y di á mi siervo David: Esto dice el Señor: No me edificarás tú la casa ó el templo para mi habitación.

5 En verdad que yo no he tenido casa fija desde el tiempo en que saqué á Israel de Egipto hasta el día de hoy, sino que he andado siempre mudando el lugar de mi residencia, y alojándome debajo de una tienda

6 como todo Israel. Por ventura, ¿hablé yo jamás una palabra á ninguno de los Jueces de Israel, á quienes encargué el gobierno de mi pueblo, diciéndoles: ¿Por qué no me habeis edificado una casa de cedro?

7 Dirás pues ahora tú á mi siervo David: Mira lo que dice el Señor de los ejércitos: Yo te escogí, cuando tú apacentabas los rebaños: para que fueses caudillo del pueblo mio de Israel.

8 y contigo he andado en todas tus

2 *Todavía en una tienda de campaña.*

*et interfeci omnes inimicos tuos coram te, fecisti tibi nomen quasi unius magnorum, qui celebrantur in terra.*

9 *Et dedi locum populo meo Israel: plantabitur, et habitabit in eo, et ultra non commovebitur: nec filii iniquitatis atterent eos, sicut à principio,*

10 *ex diebus quibus dedi iudices populo meo Israel, et humiliavi universos inimicos tuos. Annuntio ergo tibi, quod edificabitur sibi tibi Dominus domum.*

11 *Cumque impleveris dies tuos ut caedas ad patres tuos, suscitabo semen tuum post te, quod erit de filiis tuis, et stabiliam regnum ejus.*

12 *Ipsae edificavit mihi domum, et firmabo solium ejus usque in aeternum.*

13 *Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium: et misericordiam meam non auferam ab eo, sicut abstuli ab eo qui ante te fuit.*

14 *Et statuam eum in domo mea, et in regno meo usque in sempiternum: et thronus ejus erit firmissimus in perpetuum.*

15 *Juxta omnia verba haec, et juxta universam visionem istam, sic locutus est Nathan ad David.*

16 *Cumque venisset rex David, et sedisset coram Domino, dixit: Quis ego sum, Domine Deus, et quae domus mea, ut praestares mihi talia?*

17 *Sed et hoc parum visum est in conspectu tuo, ideoque locutus es super domum servi tui etiam in futurum: et fecisti me spectabilem super omnes homines, Domine Deus.*

18 *Quid ultra addere potest David,*

1 *Literamente se entienden estas palabras de aquel gran Rey, hijo de David según la carne, que es el objeto principal de las promesas de Dios, y de la esperanza de los judíos, á quien se refieren todas las Sagradas Escrituras. Así nos lo enseña san Pablo. Hebr. I. v. 5.*

marchas, y en tu presencia he derrotado á todos tus enemigos, y te he dado nombradía, cual puede tenerla uno de los magnates que son famosos sobre la tierra.